



Debesuota,
vėjuota, vėsiu;
Saulė teka 7:02, leidžiasi 6:11.

THIS ISSUE
CONSISTS OF
TWO PARTS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAYmarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII

Price 10c

Ališauskas, K. 11 2 66 Chicago, Ill. — šeštadienis, Spalio-October 15 d., 1966 m.
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

Kaina 10c

243

KINIJA TRUKDO VIETNAMUI LAIMĖTI KARA

INDONEZIJOS KARINIS TEISMAS REIKALAJA SUBANDRIUI MIRTIES

JAKARTA. — Indonezijos kariniame teisme, kur svarstoma buvusio užsienio reikalų ministro dr. Subandrio byla, prokuroras Durmawel Achmad pasakė savo kaltinamąją kalbą, kuri truko kelias valandas ir pareikalavo Subandriui mirties bausmės ir jo turto 280,000 dolerių vertės, konfiskavimo. Gynybos advokatai paprašė teismo, kad jiems duotų 10 dienų pasiruošti gynybai, tačiau teismas sutiko duoti tik 80 valandų.

Sunkūs kaltinimai

Prokuroras kaltino Subandri, kad jis susitaręs su komunistais, be gynybos ministerijos žinios, įvežė į Indoneziją nemažą kiekį Kinijos ginklų, kurie turėjo būti išdalinti komunistams. Kitas kaltinimas, kad jis panaudojo suklaidotą dokumentą, kuris patvirtino komunistų pasirengimus sukilimui — esą Britanija ir Amerika, kartu su „draugais Indonezijos kariuomenėje“ ruošia Indonezijos valdžios perversmą, be to, jis būdamas žvalgybos ir saugumo galva, nepranešė prezidentui Sukarnui, kad komunistai ruošia sukilimą, o po sukilimo bandė įrodyti, kad visi neramumai bebuvę „kariuomenės vidaus reikalas“.

Teisme nebuvę jokių prokuroro bandymų įvertinti kaltinimus ir prezidentą Sukarną. Nei prokuroras nei kaltinamasis iki šiol nebūdė atsakę į klausimą, ar prezidentas žinojo apie tą sukilimą, ar ne.

Ivykiai prieš metus

Sukilimas buvo paruoštas Indonezijos komunistų, kurie Sukarno globojami pasidarė stipriausia Indonezijos partija. Prieš metus, spalio 1 d. 3 val. ryto komunistams palankūs kariuomenės daliniai, vadovaujami pulkininko Untungo, užėmė Jakartos radijo stotį, svarbesnius pastatus ir susijungė su prie Jakartos Halim aerodrome stovinčiais aviacijos daliniais, kuriems vadovavo komunistas oro maršalas Omaras Dhanis. Pirmas smūgis turėjo nužudyti visus kariuomenės vadus. Šeši jų žuvo, tačiau gynybos ministeris Nasution pabėgo, jo adutantai pradėjo kovoti su įsiveržusiais sukilėliais. Leitenantas žuvo, o taip pat Nasution dukte.

Kitas svarbus generolas Suharto tą naktį nuvyko į ligoninę, kur gulėjo jo serganti dukte. Komunistai jo namie nerado. Čia ir buvo jų nelaimė, nes Suharto tuoj surinkto istikimus sau kareivius, atsieni radijo stotį, prezidento rūmus ir pradėjo persekioti komunistus.

Revoliucijos taryba

Sukilimo dieną pulkininkas Undungas 7 val. ryto jau kalbėjo per Jakartos radiją. Jis pranešė, kad sudaryta nauja „revoliucinė taryba“. Jos vadų tarpe buvo ir užsienio reikalų ministras Subandrio. Aviacijos maršalas Dhanis tuoj pat paskelbė, kad aviacija šią tarybą remia. Komunistų laikraštis paskelbė, kad revoliucija pavyko.

Tuo tarpu, prezidentas Sukarno, kuris stovėjo nuošalyje, sužinojo, kad generolas Nasution ir generolas Suharto pabėgo ir jų nepavyko nužudyti. Jis pasidarė dar atsargesnis. Jis atvyko į Halim aerodromą, kad galėtų reikalui esant pabėgti.

Pekino radijas

Generolas Suharto neturėjo sunkumų surinkti pakankamai stiprių kariuomenės dalinių. Jis

IŠ VISO PASAULIO

JERUZALĖ. — Izraelis pranešė, kad Sirijos teroristų grupė, perėjusi Izraelio sieną apšaudė ir sužeidė tris Izraelio kareivius. Sirija paskelbė visoms Damaske reziduojančioms užsienio atstovyboms, kad Izraelio puolimas sukeltų tikrą karą. Sovietų ambasadorius Izraelyje įspėjo, kad Izraelis nekeršytų Sirijai už pasienio teroro veiksmus. Izraelio spauda smerkia sovietų elgesį, kuris „padrąsina agresiją, kursto išlaisvinimo karus ir pasienio puolimus bei terorą“.

HAGA. — Olandijos vyriausybė parlamente pralaimėjo, opozicijai pareiškus nepasitikię jai jos ekonomine politika. Premjeras įteikė karalenei Julianai atsisakymo pareiškimą. Vyriausybę sudarė trijų partijų koalicija — katalikų, darbių ir priešrevoliucinė partija. Manoma, kad nauji rinkimai įvyks už kelių savaičių.

PARYŽIUS. — Prezidentas de Gaulle priėmė Bulgarijos premjerą Zhivkovą ir valandą su juo kalbėjosi. Prezidentas savo kalboje pietų metu pasmerkė „sveitimųjų įsikišimą Vietname ir to konflikto didėjimą“.

TAMPICO. — Meksikoje nušalęs potvyniams, buvo rasti dar 49 nuo uragano Inez žuvusių kūnai. Tas radinys pakėlė žuvusių skaičių iki 65. Neoficialiomis žiniomis uraganas užmušė 293 asmenis.

BLAKPULIS. — Britanijos konservatorių konferencija kritikavo premjerą Wilsoną, kad jis nesutinka derėtis tiesiog su Rodezijos premjeru Smithu.

SALISBURIS. — Rodezijos protestantų bažnyčios atsisakė laikyti iškilmingas pamaldas Rodezijos vienu metu nepriklausomybės sukakties proga. Jos nepritaria vienašališkam Rodezijos atsisakymui nuo Britanijos.

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija sugalvojęsi dar vieną naują dalyką — „minčių propagavimo grupes“, kurios važinės į atskiras Kinijos vietas, skleidamos Mao Tse Tungo idėjas. Manoma, kad tos grupės turės pakeisti „raudonąją gvardiją“.

LLMA. — Peru valstybėje žuvusio filmo aktorius Eric Fleming kūnas buvo atiduotas pagal jo testamentą, universitetui moksliniams tyrimams.

buvo Indonezijos atsarginių pajėgų vadas. Su 22 tankais ir stipriais kariuomenės daliniais jis nuvyko į sukilėlių tvirtovę aviacijos Halim bazėje. Po kelių šūvių bazė pasidavė. Suharto išsiuntė prezidentą į jo vasaros rūmus ir pradėjo gaudyti sukilimo rengėjus. Paskutiniųjų įvykių nežinodamas Pekino radijas paskelbė džiaugsmingą žinią, kad Indonezijoje įvykusi „liaudies revoliucija“, kurios vienu vadovu būvęs ministras Subandrio. Šis gi tuo metu jau slapstėsi Javos saloje.



Krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara, apžiūrinamas Vietnamo frontus, užsuko į ligoninę ir aplankė sužeistą seržantą John Griggs.

PREZIDENTO L. JOHNSONO ATSAKYMAS DĖL AMERIKOS SANTYKIŲ SU RUSAIS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienio spaudos konferencijoje papasakojo korespondentams apie savo numatomą kelionę į Manilą bei kitus penkis Azijos kraštus. Kartu jis atsakė kritikams, kurie kalbėjo, kad prezidento kelionė yra grynai priešrinkiminė akcija, norint pakelti balsuotojų palankumą demokratų partijai. Prezidentas nurodė, kad lapkričio 26 d. rinkimai vyks Australijoje. Tą patį mėnesį rinkimai bus ir N. Zelandijoje. Dėl tų rinkimų kelionės nebuvo galima atidėti. Be to, kalbėjo prezidentas, tie, kurie kritikuoja mane dėl tos kelionės, dar daugiau kritikuotų, jei aš jį Manilą susitikti su mūsų sąjungininkais nevažiuočiau.

Prasidėjus spaudos konferencijoje paklausimų laikui, vienas laikraštininkas paklausė prezidentą apie jo vilčių dėl santykių su Sovietų Sąjunga pagerėjimo. Prezidentas atsakė: — „Aš esu optimistas. Aš nematau jokios priežasties, kodėl Amerikos gyventojai turėtų bijoti Rusijos gyventojų. Aš noriu ir norėjau nuo pat tos dienos, kai daviau priesaiką, būti draugiškiu su viso pasaulio žmonėmis ir galvoju, kad šiečia mes padarėme pažangą, ypatinai pirmose mėnesiuose po pasikeitimo laikais su Chruščiovu.“

Santykių atšalinimas

Tačiau pasikeitus vyriausybei ir išsivysčius apgalvotiems įvykiams Vietname — įvykus agresijai, kuriai mes buvome pasidavę pasipriešinti, atsirado santykių atšalinimas. Aš prie to atšalinimo neprisiđėjau, nieko nepadariau ir nieko nepasakiau, priešingai, dariau viską, ką galėjau, garbingai ir apgalvodamas vystyti draugystę su sovietų žmonėmis.

Mes pasirašėme kultūrinį susitarimą, nežiūrint į tai, kad mūsų „Hello Dolly“ buvo be jokio pateisinimo atmetta. Mes neseniai užbaigėme oro susitarimą. Mes kietai stengiamės, kad kongresas patvirtintų mūsų su Rusija sudarytą konsularinį susitarimą. Mes kietai siekiame susitarti dėl erdvės. Mes tikimės surasti bendrą kalbą, kuri, apsaugodama abiejų mūsų valstybinius interesus, leistų mums susitarti dėl atominių ginklų plitimo sustabdymo.

Pakvietė sovietų vadus

Aš praleidau beveik dvi valandas su ponu Gromyko. Man rodos tai buvo naudinga ir tikiu — tai atneš vaisių.

Aš nenoriu jums sukelti vilčių. Nesu pranašas, nenoriu spėlioti, tačiau jaučiu, kad mūsų susitikimas buvo geras. Aš jam pasakiau, kad mes mieliai sveikin-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Komunistinės Kinijos vyriausybė skundžiasi, kad Indijoje prieš dvi savaites kažkas pagrobė vieną Kinijos pilietį, kinų ambasados New Delhi tarnautoją.

◆ Apeliacijos teismas patvirtino New Yorko teismo sprendimą, kuriuo vienas kariuomenės pašauktas vyras buvo nubaustas 3 metus kalėjimo už tai, kad jis suėdino savo karinės tarnybos kortelę.

◆ Gynybos sekretorius McNamara baigė pasitarimus Pietų Vietname. Jis išvykdamas pareiškė, kad ir toliau JAV kariai Vietname išstarnauti turės tik 12 mėnesių.

◆ Jungtinių Tautų Saugumo Taryba vakar svarstė Izraelio skundą prieš Siriją. Šios delegatai pasiskundė, kad prie jos patalpa, netoli Jungtinių Tautų būstinės demonstruoja jaunį zionistai. Pats JAV ambasadorius Goldbergas tuoj pasirašė reikalingą nusiskundimą ir policija demonstrantus išvaikė. Goldbergas atsiprašė Saugumo Taryboje, tačiau sovietų atstovas pradėjo skųstis, kad New Yorke dažnai pasitaiko įvairių demonstracijų prieš JT delegacijas. Goldbergas pažadėjo stengtis, kad delegacijos neturėtų jokių nemalonių.

◆ Prezidentas Johnsonas lankėsi senato valgykloje, kur jis pagyrė ne tik senatą, bet ir visą kongresą už labai darbingus, veiklius metus. Prezidentas ypač išskėlė opozicijos vado senatoriaus Dirkseno elgesį. Jis visada būvęs vyriausybei teisingas ir garbingas.

KOSYGINAS KALTINA KINIJS VADUS, KAD JIE TRUKDĄ APGINTI VIETNAMĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas, atvykęs kartu su savo svečiais Lenkijos premjeru Cyrankievičium ir komunistu vadu Gomulka į Sverdlevską, pasakė čia kalbą, kurioje jis apkaltino Kiniją visai nauju kaltinimu, — kad ji trukdo komunistinėms šalims ginti Vietnamą nuo amerikiečių agresijos; kenkia Vietnamo ir pasaulinio komunizmo interesams. Jam savo kalboje pritarė ir Lenkijos Cyrankievičius.

Kinija — rimta klūtis

Prez. L. B. Johnson giria Katzenbachą

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas, valstybės paskretoriaus Nicholas Katzenbacho prisaukdinimo proga, pagyrė Katzenbachą už labai uolų teisingumo siekimą visiems amerikiečiams. Jis visada pasisakęs už laisvę ir teisybę, už socialines reformas ir už žmonijos pažangą.

Prezidentas pabrėžė, kad dabar, pereidamas į užsienio reikalų sritį, Katzenbachas galės savo įsitikinimus pritaikyti pasaulio plotmėje. Policijos jėga buvo pavartota siekiant laisvės visiems amerikiečiams, ginant įstatymų tvarką. Policijos jėga yra panaudojama ir Vietname, palaikant tarptautinių įstatymų principus. Prezidentas baigė savo pastabas, pabrėždamas, kad Amerika gauna talentingą, gabų administratorių, kuris nekeičia, tikrumoje, savo tarnybos, tik nukreipia savo kūrybingumą kitais kanalais.

Jis toliau tęsė: Kinijos politika šiam šventam tikslui pasidarė rimta klūtis. Dėl tos politikos visos komunistinės šalys smarkiai susirūpinę, nes ta politika labai kenkia Vietnamo interesams ir visam socializmo sąjūdžiui pasaulyje.

Pritarė ir lenkas

Panašiai kalbėjo ir Cyrankievičius. Jis pasakė: — Labai skaudu yra pripažinti, kad mūsų galimybes atremti imperialistų veiksmus yra apsunkenamos skaldančios Kinijos komunistų politikos, kuri susilpnino priešimperialistinio fronto vienybę. Kinijos linija padarė daugiausia žalos Vietnamo liaudies kovai. Ta linija padrąsina imperialistų agresorius.

Stebėtojai galvoja, kad šiais pareiškimais norima palikti visą kaltę Kinijai, jei kartais Vietnamo konfliktas būtų išspręstas taikingai be Hanojaus laimėjimo karo lauke.

Lenkija, kuri visą laiką laikėsi tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos neutraliai, neseniai savo spaudoje pasmerkė kinų kultūrinę revoliuciją, o dabar premjero lūpomis pasmerkė visai aiškiai Pekino liniją. Nesilaikymas su sovietais vienos linijos paskatino Kinijos vadus uždrausti sovietų aviacijos transporto lėktuvams gabenoti karinę medžiagą į šiaurės Vietnamą. Sakoma, kad ir geležinkeliais siunčiama medžiaga kinų yra sustabdoma, suvėlinama, apkraunama muitais ir kitaip trukdoma.

Stebėtojai iš Maskvos nurodo, kad ir savanorių siuntimas į šiaurės Vietnamą daugiausia neįmanomas dėl Kinijos. Daugeilis komunistinių kraštų yra pažadėję atsieti savo kareivius, jei Hanojus jų paprašytų. Hanojaus vadai iki šiol jų neprašė, nes priėmė Kubos ar šiaurės Korėjos, ar Lenkijos savanorius, jie turėtų priimti ir Kinijos. Tuo tarpu, Vietnamo žmonės iš senų laikų kinų bijo ir jais nepasitiki. Galį atsitikti, kad atėję į šiaurės Vietnamą, Kinijos savanoriai čia pasilikytų visiems laikams.

MONTREALIS. — Kanadaje plėšikai iš aerodromo pašto įstajog pavogę 500,000 dolerių.

◆ New Yorko teismas įsakė sumti Atstovų Rūmų narį Powellį — negrų rajono Harleme atstovą kongrese. Jis paniekinęs teismą, neatvykdamas į savo bylos svarstymus. Kai pasibaigs kongreso sesija, Powellis gali būti suimtas.

◆ Taškento miestą vėl lengvai sukretė naujas žemės drebėjimas. Jau penki mėnesiai Taškentas daugiau — mažiau nukentė nuo drebėjimų.

WASHINGTONAS. — Per liepos-rugsėjo metų ketvirtį Amerika karo reikalams išleido žymiai daugiau negu buvo numatyta. Jei taip bus toliau, tai per metus išleista 4.2 bilijonai dolerių daugiau, negu apskaičiuota.



Du Amerikos mokslininkai laimėjo šiuo metu Nobelio premiją už išradimus vėžio ligos srityje. Kairėje matome Chicago Universiteto dr. Charles B. Huggins ir New Yorko Rockefeller Instituto Dr. Francis Rous. Jiedu pasidalins \$60,000.

DEŠIMTIES METŲ VEIKLOS SUKAKTIES

Kultūros Fondo Šventė - Banketas

1966 METAIS SPALIO 16 D. (SEKMADIENI) 3 VAL. P.P. JAUNIMO CENTRO DIDŽIOJOJ SALEJE

PROGRAMOJE Dr. Antanas Klimas, rašytojai Jurgis Jankus ir Antanas Gustaitis.

Bilietai gaunami Gradinskų krautuvėje, 2512 W. 47th Street., tel. FR 6-1998, ir sekmadienį prie įėjimo.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Lietus po 77 dienų

Pirmas tikras lietus per ištiesią parą praeitą ketvirtadienį kad ir labai pavėluotai atgavinc gamtą po 77 dienų nepertraukiamos sausros. Čičaga ir priemiesčiai gavo arti colio

Šveskim šias Kalėdas Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami į Buenos Aires sprausminių lėkaviu išskrenda didelė lietuvių ekskursija. Kelionė į Argentiną ir atgal į Miami kainuos \$395.00. Kelionė sprausminių iš Čičagos į Buenos Aires ir atgal tekainuos tik \$500.00. Tiketas galios 90 dienų. Jeigu kas norės Brazilijoje aplankyti Rio de Žaneiro, tai turės pridėti dar \$70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių ekskursija iš Miami išskrenda į Buenos Aires jaunimo kongresą. Kelionė Miami - Buenos Aires ir atgal kainuos tik \$395.00. Keleiviai galės su grupe grįžti į JAV arba pasilikti pas savo pažįstamus bei gimines. Tiketas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinaudoti šiomis nupigintomis kelionėmis, prašomi tuojau užsiregistruoti žemiau nurodytoje įstaigoje.

Vizai gauti ir dokumentams paruošti reikalingas laikas, todėl registruokitės galimai anksčiau, kad vėliau kelionė nesu-sitrukdytų.

Walter Rask-Rasčiauskas
BEALE - RASK TRAVEL SERVICE
Room 2008 - 67 E. Madison St. Chicago, Ill. 60603
Tel. FI 6-2368

SIŪSKITE PINIGUS

I LIETUVĄ

PINIGAI SIŪSTI PER **GRAMERCY** iteikiami gavėjui kaip PINIGAI per Bank For Foreign Trade, Maskvoje.

JŪS ESATE SAUGOS TIK SU FIRMA TURINČIA LEIDIMA. JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ PASLEPTŲ RINKLIAVŲ, MŪSU 20 METŲ VEIKLA BIZNYS. JE GARANTUOJA JŪMS PATENKINTA PATARNAVIMA.

Visos perlaidos pilnai garantuotos ir apdraustos.

Turi Bankų Dept. leidimą ir apdraudą.

Apsidraudę \$20,000.00. Oficialios USSR kvitos pasirašytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites. Jokių atskaitymų.

Kursas:
9 rubliai už \$10.00
Iki \$30.00 — \$2.75
Virš \$30.00 — 10%

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St., Newark, N. J.

Aukščiausios kokybės rusų gamybos daiktai:

VOLGA GAZ 21-R — 5 vietų \$2,627.99.

ZAPOROZHETS — 4 vietų \$1,064.00.

Arba siusk MUMS DOLERIŲ DOVANOMS PAZYMEJIMA pasirinkimui NAUJOSE SPECIALIOSE DOLERIŲ KRAUTUVĖSE.

Jokio mokesčio už šį patarnavimą.

GRAMERCY (EST. 1945)
118 E. 28 ST., NEW YORK, N. Y.

2 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 15, 1966

lietaus. Nors išdžiūvusiai žemei tai dar nedaug, bet gaisrų pavojams tai buvo gera apsauga, nes ugniagesiams pagelbėjo užmiesčio miškų saugonėse užsėinti žolės ir krūmų gaisrus mažiausiai po penkiolika kiekvieną dieną. Policija ieško pikladiario, kurs Thorn Creek miškų saugonėje (rezervate) padegę keletą gaisrų.

Žiema visai nebetoli

Žiema su giliu sniegu perženge Rocky kalnus mažiausiai dviem savaitėmis anksčiau negu normaliai buvo laukiama.

Šešiolika colių (inčų) sniego iškrita įvairiose Wyomingo dalyse, kur ir temperatūra nukrito iki 30 laipsnių; oro pranašavimai skelbia, kad sniego audra išsiplės į Dakotas, Kansas ir Nebraska. Idaho pasniogo iki 10 inčų. Tuo tarpu Missourio lietaus audra privertė daugiau kaip 4 inčius vandens. Čičagoje ir penktadienio rytą dar buvo 65 laipsniai šilumos.

Reikalauja priemonių terorui gatvėse baigti

Čičagos miesto aldermonas Jack Sperling (50 wardo) pasižadėjo pasiūlyti miesto tarybos specialiai komisijai imtis žygių prieš vis labiau plintantį terorą gatvėse ir ypatingai viešose mokyklose ir priemokyklų.

Plačiai paplitęs kriminalas, įskaitant smurtą ir vandalizimą, sunkiai perkrauna darbu policiją ir didina nusikaltimų statistiką. Visoki mokyklas metę "elementai", ypač miestų pietinėje dalyje, ir nepilnametėjų gaujos gąsdina mokyklas lankančius mokinius, reikalaujami iš jų "apsaugos mokesčio" ir tuo būdu didindami mokyklas metančiųjų skaičius. Daugumas mokinių ir jų tėvų yra tiek suterorizuoti, pasakė ald. Sperling, kad

TRUMPAI

— **Kongresmanai Murphy ir O'Harra bei sanitarinio distrikto prezidentas Frank Chesrow** dalyvaus LB Kultūros Fondo dešimtmečio akademijoje ir vakarienoje šį sekmadienį, 3 val. popiet, Jaunimo Centre.

— **International Folks Fair** arba tautinių grupių mugė bus laikoma šiandien (spalio 15) ir rytoj Navy Pier patalpose. Tai parodai ar mugės spalio 10 d. Miesto saleje buvo išrinkta "Karalaitė". Rinkimuose dalyvavo kelių tautų gražuolės-kandidatės, jų tarpe ir lietuvaite. "Karalaitės" titulas teko norvegei. Parodoje bus ir lietuvių paviljonas, kuriam vadovauti LB Čičagos Apygarda paskyrė p. K. Avizienį. Jam talkina skautai ir ateiti-

Maži vaikai, dideli vagys

Trečiadienio rytą Niles (Čičagos priemiesčio) policija suėmė 14 metų bernioką, Steinmetz aukšt. mokyklos mokinį, kurs tą naktį Sears Roebuck & Co. krautuvėje buvo susikrovęs į aštuonis čemodanus prekių už \$8,900 ir pasislėpė laukti ryto, kol atidarys krautuvę, kad galėtų išnešioti savo grobį, bet per neatsargumą užmynė aliarms signalą per 3 minutes atskubėjusi policija vaikėžą paėmė savim. Pasirodė, kad puikiai žinojęs ką vogti: čemadanuose buvo priekauta brangakmenių, laikrodėlių, kino kamerų, foto aparatų, elektrinių rašomųjų mašinėlių, teleskopų, prozektorių ir tt. Vaiko pavardė neskelbiama.

hijosi net pasiskusti istaidimams.

Sperling žada pasiūlyti miesto tarybai prarasti viešus aptiklausinėjimus.

ninkai. Paviljone bus įvairių eksponatų. Seimininkės pagamins įvairių lietuviškų patiekalų, kugelio, dešrų, kaldūnų ir t. t. Tad atsilankysite, jei norės, galės socialiai pavalgyti.

— **Kongresmanas William T. Murphy** praneša, kad nuo šiandien, spalio 15, Ford City Shopping Centre pradės veikti pašto skyrius.

— **Elzbieta Kazlauskienė, gyp.** 1430 S. 50 Ct., Cicero, bus laidojama pirmadienį, spalio 17 d. Iš bažnyčios ji bus lydima tiesiai į Lietuviu Tautines kapines, kur šeima turi išsigyvi savo sklypą. Kazlauskienė visą laiką buvo Naujiųjų skaitų loja, domėjosi pasaulio ir lietuvių gyvenimo įvykiais.

K. P. Deveikis

Lenkų karalių paroda

Nuo šio šeštadienio Čičagos Meno institute pradedami publikai rodyti iš Lenkijos atgabenti Lenkijos karalių palikimai — karunos ir kryžiai iš 13 šimtmečio ir karališki kardai iš 16 šimtmečio. Parodą matyti galima pirmadieniais, trečiadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais nuo 10 val. ryto iki 5 val. popiet; antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:30 iki 5 val., sekmadieniais nuo pietų iki 5 val. popiet. Kaip matyti, tas laikas apima beveik ir Jogailaičių dinastijos periodą.

Naujas būdas pinigų ir dovanų siuntimui į Lietuvą

Mes esame painformuoti Intertrade Express Co., esančios 125 East 23rd St. New York, N. Y. 10010, kad yra naujas ir greičesnis būdas pinigų bei dovanų pasiūsti į Lietuvą. Gavėjui Lietuvoje bus prarėsta dolerių suma, kurią jis turi gauti be jokių atskaitymų ir jis galės ją dovanų atsiimti. Už dolerius jis galės pirkti specialioje krautuvėje, arba išsiųsti į rublius. Tos krautuvės, kuriose galima už dolerius pirkti, turi labai didelį vietinių ir importuotų prekių pasirinkimą, be to dabar yra labai sumažintos kainos. Tu krautavių yra visuose didesniuose miestuose, arba gavėjas gali išsirasyti katalogą ir paštu užsisakyti norimą prekių. Arba tuč tuojau išsiųsti gautąją sumą į rublius.

Siųsti galite kiek tik norite, nėra nustatyta jokių ribų. Už persiuntimą nemoka nei siuntėjas, nei gavėjas, tas išlaidas padengia SSSR valdžia. Tai yra naujas puikus būdas padėti savo artimiesiems liku-siems Lietuvoje, ar gyvenantiems kitose SSSR valstybėse.

Patariame jums pasinaudoti Intertrade Express Co., esančios 125 East 23rd St. New York, N. Y. 10010 tel. 982-1530, patarnavimais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmone, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čičagoje lietuvių įstaiga, turinčią tel. sąs. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čičagos į Lietuvą.

Vadovai: E. ir V. KAZLAUSKAI

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansiskai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$55,500,000.00 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apylankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, visenos įdomiausias visoje Čičagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atsilankysite bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuviškų sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus parodoti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Nothry Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

4 3/4%

ACCOUNTS ON INVESTMENT

METAMS



lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinėtą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

GINKITE SAVO NUOSAVYBĖS TEISES

Prisidėkite prie vedamos kovos

Išrinkite Joseph J.

KRASOWSKI

STATE SENATOR 25th District

LAPKRICIO 8 D. BALSUOKITE RANKENA SB

Taip rekomenduoją

The BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Chiaji dideli traukai - Nuyjaujai kraustymo traukiai
Igy malu patyrimas - Pajus ir sodiolingos patarnavimas
UOZAS NAUJOKAITIS
2022 St. 89 St. Chicago 36 Ill. Tel. Westbrook 5-9209

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIAI PALAIDOJO POVILĄ MILERĮ

Seštadienio popietį, šių metų spalio 1 dieną, Lietuvos Tautinėse Kapinėse buvo palaidotas Amerikos lietuviams plačiai pažįstamas dainininkas, vaidintojas ir visuomenės veikėjas Povilas Mileris (Paul Miller).

Kaip Ridiko koplyčioje, taip ir Lietuvos Tautinėse Kapinėse prisirinko daug žmonių, kad galėtų paskutinį kartą atsiveikinti su geru lietuviu ir palydėti jį į paskutinę ramybės vietą. Koplyčia buvo pilnutėlė ne vien šėdinciu, bet ir stačių. Daugeliui teko klausytis giesmių ir kalbos šaligalyje, nes visi negalėjo sutilpti į koplyčią.

Koplyčioje atsiveikinimo maršus grojo ir giesmes giedojo Genovaitė Giedraitienė. Dr. P. Grigaitis, ilgametis Povilo Milerio draugas, pasakė kalbą, nušviesdamas svarbesnius velionies visuomeninius darbus Naujienų bendrovėje, Chicago Lietuvos Draugijoje, Pirmyn ir Birutės choruose bei kitose organizacijose. Priminė ir tai, kad Mileris ilgus metus buvo Universal Savings bendrovės direktorius ir Chicago Lietuvos Auditorijos valdybos narys.

Pasibaigus atsiveikinimo iškilimams, pro karstą praėjo ir atsiveikinimo daugiau negu trys šimtai žmonių. Paskutiniai praėjo karstanešiai Barabas, Augustas, Mankus, Smotelis, Jankovskis ir Milasevičius. Paskutinioji atsiveikino velionės žmona Petronelė, ilgus metus su Povilu gyvenusi, paskutiniiais metais labai atidžiai jį slauginusi, o paskutinėmis dienomis jį grauždžiai apverkusį. Atsiveikino jį ir brolis Dan, specialiai atvažiavęs susilpusio brolio lankyti, o vėliau ir palaidoti.

Džiausias automobilių karavanas iš koplyčios nulydėjo Povilo palaikus į Lietuvos Tautines Kapines. Kapinėse jau laukė daugiau negu 40 automobilių. Vien atvažiavo tiesiai į kapines, kiti laukė nuo vidurdienio, palaidoję kitus savo tautiečius. Įvežus karstą į kapines, garsiakalbiu per visas kapines nuskambėjo: "Kaip kvietkelis nukritai..."

Prie kapo prisirinko apie 400 žmonių. Ten pat buvo sukrauti visi vainikai, kurių buvo didelė daugybė. Šeimos narius ir artimuosius Ridikas sudarė ant kėdžių, o vėliau paprašė M. Gudelių tarti atsiveikinimo žodį (jo kalbą šiomis dienomis spausdinsime).

Trumpą žodį lietuviškai ir angliškai tarė pats laidotuvių direktorius Ridikas, kuris Povilą labai gerai pažino, nes kartu su juo dirbo Chicago Lietuvos Draugijoje, Universal Savings bendrovėje ir kitose lietuviškose organizacijose. Kalbos pabaigoje Ridikas padėkojo visiems atsilankiusiems į kapus, padėkojo už gėles ir vainikus, o vėliau paprašė visus vykti tiesiai į Lietuvos Auditoriją, kur Jonas Maliorius buvo pagaminęs užkandą.

Dar kartą garsiakalbiui giedant atsiveikinimo giesmę, karstanešiai sudėjo pirštines ant karsto, Ridikas artimuosius apdalinio nuo vainikų nukintomis ir ant karsto gulėjusioms raudonomis rožėmis, ir karstas pamažu pradėjo leistis į duobę.

Kaip Petronelė Milerienei, taip ir velionies broliui daugelis spaudė ranką ir dar kartą asmeniškai reišė užuojautą dėl skaudžios Povilo mirties.

Lietuvių Auditorijoj suva-

žiavo beveik du šimtai velionies draugų. Visi buvo skaniai pavaišinti, o pati Petronelė visiems asmeniškai padėjo užtaiti, kad jie palydėjo Povilą į kapus ir bent dalimi palengvino josios skausmą.

Reporteris

"Pikta dvasia" išvaikė žmones

"Naktibalda" antra savaitė suka policijai ir profesoriams galvas. Jau geros dvi savaitės, kaip kai kurie Chicago dienraščiai "pilni" sensacijų iš Osceola, Indianoje, netoli South Bend, apie vieną ūkininką Walter Szlanfuchta, kurį "pabalos vaiduoliai" (Poltergeist) su visa šeima išvarė iš ūkio ir net pa gimines už poros mylių išsikėlusiems neduoda ramybės.

Neį šio, nei iš to Szlanfuchto namuose pradėjo nuo lentynų ir sienų kristi daiktai, daužytis puodai ir lėkštės, aukštyn kojomis vartalotis baldai, akmeniu-kai patys nuo žemės pasikėlė pro langus vidun kristi, žodžiu visas namų ūkis liko suardytas, bet kai Walteris su žmona ir 9 metų sūnum pabėgo nakvoti pas dėdę David Cobertą, "piktoji dvasia" juos ir ten nusivare ir pradėjo mėtyti į aslą penelines ir lėkštes, nors ne tiek daug. Įdomiausia, kad šis "naktibalda" net policijos nesibijo, nors mokslo vyrų, pasirodo, nemėgstas.

Policijos šerifas William Locks, pats savo akimis ty paslaptinę išdaigų prisizitūrėjęs, pats pasidarė karstas "dvasių medžiotojas": nuvykęs į South Bend biblioteką pasiskolino knygu apie "piktas dvasias" ir ėmėsi paskubomis apsišviesti. Bet šerifui pripažįstamas kreditas, kad jo iniciatyva buvo pakviesti net šeši Notre Dame (katalikiško) universiteto akademikai, jų tarpe psichologas ir chemijos bei fizikos profesorai. Čia įvyko įdomus dalykas. "Poltergeistas" savo nuostolingas išdaigas išdarinėja policijos akyse, bet profesoriams atvykus — nė krust nepakrutėjo.

Apžiūrėję šukes, skeveldras ir bendrai didžiausią netvarką Szlanfuchto namuose, profesoriai išvažiavo didžiai galvas kraipydami ir išmintingai sakydami: "Mes nerandame jokio logiško iš-

Viesas pareiškimas

Mes, žemiau pasirašę, dvasiška, LB atstovai, organizacijų atstovai, Balfo šalpos darbuotojai, redaktoriai, gydytojai, inžinieriai, verslininkai, visuomenininkai, spaudos ir radijo darbuotojai, susirinkę 1966 m. spalio 9 d. John Pakel rezidencijoje, 10601 So. Claremont Ave., vieningai pripažinome:

1. kad mes esame vieninteliai, laisvame pasaulyje lietuviai, kurie galime ir turime ištiesti pagalbos ranką savo vargstantiems broliams ir sesėms.
2. kad dar daug yra pasaulyje lietuvių pagalbos reikalingų, o ypač tolimame Sibire, pavergtoje Lietuvoje, Lenkijos srityje-Suvalkų trikampyje ir kitur.
3. kad šiose sąlygose nėra galimybės gauti paramos iš kitų šalių.
4. kad šiam tikslui-salpai pinigų surinkimas yra didelis ir sunkus darbas.
5. kad Balfo skyriai yra reikalingi kaip organizacija, taip ir pavienių asmenų talkos.
6. kad toji talka yra labai įvairi: paskatinamoji, išaiškinamoji ir konkrečių aukų rinkėjų formoje.

Todėl čia susirinkusieji nutarėme: kviešti prie Balfo rudens vėjus rinkliavos ne tik savo autoritetu, bet ir pavyzdžiu skatinti kitus prisidėti prie sėkmingos rinkliavos pravedimo, kaip aukų surinkime, taip ir jų davime.

Taip pat raginame, kad ir visi Balfo skyriai, esantieji Illinois valstybėje, o ypač Chicago apskrityje, tuo pat metu vykdytų šalpos vėjus Balfo naudai.

Ta pačia proga prašome ir kviečiame mielus lietuvius atėiti į talką visiems Balfo skyriams, kaip aukų rinkėjai, nes tik nuo jūsų talkos ir priklauso vėjus pasisekimas. Reikia širdingo pasiaukojimo apilkanant kiekvieną lietuvių jį namuose ir paprašant jo aukos šalpai. Spauda ir radijas pasizadėjo sudaryti palankias sąlygas ir nuotakas vėjus metu.

aikšnimio visam, kas šiuose namuose darosi".

Galbūt raktą į misteriją, pats to nežinodamas, savo rankoje laiko šerifas Locks, kurs papasakojo, kad prieš trejetą savaitių buvo gauti pranešimai apie keistas šviesas St. Joseph's apskrityje pietinėje dalyje. "Nuo to laiko prasidėjo keisti dalykai Szlanfuchto trijų kambarių namuose", pasakė šerifas, turėdamas galvoje, be abejo, "UFO", lietuviškai tariant "NSO" arba "neapžintus skraidančius objektus", apie kuriuos irgi paskutiniiais laikais visi žvirbliai čirškia. Apie tai sekantį kartą.

J. Pr.

Balfo Chicago apskrityje rudens vėjus pradamas jau šia diena, kurioje buvo sudėta \$1500.00 jo atidarymo proga John Pakel namuose, o skyriuose reikia jį pradėti nuo spalio 15 d. ir tęsti iki lapkričio 15 d.

Visiems linkime sėkmingo darbo. Prezidiumas: John Pakel, Vėjus Globos Komiteto Pirmininkas; Antanas Gintneris, Balfo Chicago apskrityje valdybos pirmininkas ir rudens vėjus vykdytojas; Jonas Baris, Balfo Chicago apsk. vald. sekretorius.

Ryšium su dr. A. Montvido mirtimi

PHILADELPHIA, Pa. — Tikrai nustebau, kai Naujienų 229 numerio pirmame puslapyje perskaičiau didelį raidėm atspausdintą antraštę: "Mirė dr. Antanas Montvidas".

Velionį pažinau nuo pat jo atvykimo į Ameriką 1907 metais. Jis, kaip dr. P. Grigaitis ir daugelis kitų, buvo atbloktas į Ameriką kilusios Rusijos imperijoje reakcijos po nuslopinimo 1905 m. prasidėjusios revoliucijos. Kai revoliucija buvo sugniuždyta, tai jos dalyviams teko bėgti į užsienį, — bėgti nuo persekiojimo ir kalėjimo.

Toks pabėgėlis buvo ir velionis Montvidas, kuris atvyko į Ameriką, pasivadinęs Antonovu. Tuo laiku Amerikoje buvo pradėta organizuoti Lietuvos Socialistų Sąjunga, kurioje ir man teko veikti (rodosi, 64 kuopoje). Gyvenau tada Lawrence, Mass.

Sąjungai pradėjus leisti Philadelphiaje savo organą "Kovą" ir paskelbus specialų vėjų (rodosi, 1906 m.), gavau 150 skaitytojų (naujų prenumeratorių).

Rengėme iš Lietuvos atvykusiems revoliucionieriams prakalbas. Tada tai ir turėjau progos susipažinti su velioniu Montvidu, kuris mūsų kuopos buvo pakviestas kalbėti. Tai buvo laibas, aukšto ūgio, garbiniuotais plaukais (kaip afrikonas) vyrukas. Mums, jaunuoliams, jis padarė didelį įspūdį.

Po daugelio metų nesimatymo štai ir vėl sutikau velionį SLA seime, įvykusiame Clevelande. Širdingai pasiseikino, pasikalbėjome. Aišku, buvo pusėtinai pasikeitęs, kiek pražilęs, tačiau judrus, energingas. Niekad negalėjau pagalvoti ir prileisti, kad netrukus jo neteksime.

Bet jo jau nebėra, jis jau palaidotas...

Tebūnie jam lengva išsėtis šio laisvojo krašto žemeleje!

Z. Jankauskas

DU DALYKAI

Du dalykai yra ypač panašiai varginantys: siauras protas ir siauri batai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 1/2%  **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metais praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

DĖMESIO!

ATPIGO DOVANINIAI AUTOMOBILIAI

Nuo šio pranešimo paskelbimo dienos ir iki š. m. gruodžio mėn. 15 dienos, per mus užperkantiems dovanainiams automobiliams galios visai naujos, atpigintos kainos, būtent:

"VOLGA" GAZ — 21R	\$2,365.19
"VOLGA" GAZ — 21US	\$2,553.70
"MOSKVITCH" 408—E	\$1,954.88
"MOSKVITSH" 408	\$1,759.39
"ZAPOROZHETS" ZAZ — 965A	\$957.60

Nepraleiskite progos sutaupyti šimtus dolerių, užpirkdami automobilį per čia nurodytą laikotarpį.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.

220 SOUTH STATE ST. — Tel. WA 2-9354

arba

2618 WEST 63rd ST. — Tel. WA 5-2466

Taupykite

MIDLAND SAVINGS

5%

MES MOKAME ANT BONŲ SĄSKAITU

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

Baltic Hotel

7643 HARDING AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

UNION 6-9206

4 3/4% VISŲ RŪŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Nuo spalio 1 d.

Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

VALANDOS: PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. TREČIADIENIAIS uždaryta KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE

PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje.

PRASOME ĮSITIKINTI.

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: WYndmark 1-3070

Terminuoti santaupų laiškaitai (certificates) neša 5 1/4%.

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. MArket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusi metų \$7.50
tris mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusi metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.50
tris mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Nuostabi ekonominė JAV pažanga

Jungtinių Amerikos Valstybių pramonės gamyba nepaliauja augusi. Dabartinis ekonomijos klestėjimas be pertraukų ir atoslūgių yra „ilgiausias ir stipriausias šiam šimtmečiui“, pareiškė kongresmanas William T. Murphy (dem., Illinois 3 dist. atstovas), kuris yra žymus svarbaus Užsienio Reikalų Komiteto narys.

Kongresmanas Murphy, labai gerai pažįstamas Chicagos lietuviams, pastebėjo ne be pagrindo, kad prie JAV gerovės augimo nemažai prisidėjo demokratų administracijos. Prez. John F. Kennedy kovojo su ekonomine stagnacija (sustingimu), ieškojo būdų ir priemonių, kad kraštas „pajudėtų iš vietos“. Jisai surinko gabių padėdėjų štabą, kuriame reikšmingą vaidmenį teko suvaidinti buvusiam jo oponentui, virtusiam jo ištikimu draugu ir bendradarbiu, Lyndonui B. Johnsonui.

Johnsonas, netikėtai pakilęs iš vice-prezidento į prezidentus, vedė krašto vidaus ir užsienio politiką savo pirmtako pasirinkta kryptim. Ta kryptim jį ir jo administracija eina ir dabar.

Laisvė ir demokratija

Apie ekonominį krašto pajėgumą sprendžiama iš to, kiek iš viso jame yra pagaminama per metus prekių ir suteikiama patarnavimų (sakysime, transportacija).

Naujame ekonomijos moksle visų pagamintų prekių ir patarnavimų suma yra angliskai vadinama **Gross National Product** (Bendrasis Krašto Darbo Vaisius).

Viso JAV gamybos vaisiaus vertė, išreikšta doleriais, per paskutinius 10 metų, rodo tokį vaizdą:

1956 metais	433.2 bilijonų
1957	438.1
1958	469.2
1959	469.8
1960	503.4
1961	542.8
1962	574.5
1963	608.8
1964	649.4
1965	705.6

Nuostabus, tartum pasakiškas, augimas. Jei taip eis ir toliau, o kodėl negali eiti? — tai po kelerių metų bus pasiektas trilijonas dolerių!

Yra faktas, kad ši nuostabi ekonominė pažanga vyksta kapitalistinėje sistemoje. Tai geroji, naudingoji kapitalizmo pusė. Kapitalizmas pagamina daug gėrybių

žmogui — gėrybių, apie kurias žmogus seniau galėjo tik sapnuoti.

Dvi kapitalizmo pusės

Yra ir kita kapitalizmo pusė — piktoji, blogoji. Kapitalizmas, ypač savo gyvenimo pradžioje, atneša žmonėms baisiai daug vargo. Kapitalo savininkams jį neiša pelnus ir gerovę, bet žmonių masėms — skurdą ir kentėjimą. Jų padėtis pasidaro net blogesnė, negu vergų.

Tačiau išnaudojamų beturėjų masės ima priešintis ir kovoti. Praeina daug laiko, kol jos išmoksta kovoti sutartinai, apgalvotai ir tikslingai. Bet jos mokosi iš savo patyrimo. Jų darbo ir gyvenimo sąlygos pagerėja; tai paskatina jas dar smarkiau kovoti. Šiandien matome, ko jau yra pasiekę Amerikos darbininkai ir daugelio Vakarų šalių darbininkai su pagelba savo organizacijų, ekonominių ir politinių.

Išsikovoti tai jie galėjo dėlto, kad jie buvo laisvi žmonės, ne vergai ir ne baudžiauninkai.

Laikui bėgant, jiems vis daugiau padėjo demokratija, kuri yra naudinga ne vien darbininkams, bet taip pat ūkininkams, amatininkams ir kitiems.

Laisvė ir demokratija

Kapitalizmo pagamintomis gėrybėmis šiandien jau gali naudotis milijonai paprastų darbu žmonių Amerikoje. Jie to pasiekė dėlto, kad jie buvo ir tebėra laisvi, ir dėlto, kad šioje šalyje yra demokratinė santvarka.

Šalyse, kuriose nėra laisvės ir demokratijos, kaip pvz. Rusijoje, darbininkai ir kiti darbo žmonės kenčia vargą, skurdą ir alkį, kartais net miršta badu. Komunistams Rusiją valdant, badu mirė milijonai žmonių!

Yra dar nemažai vargo ir Amerikoje. Bet kai pramonė čia taip sparčiai auga, tai nėra abejonės, jog ateis laikas, kada kiekvienam žmogui bus užtikrintos patogaus gyvenimo sąlygos.

Tačiau žmonės turi rūpintis, kad būtų gera valdžia, kurią jie renka.

Apžvalga

M. MICHELSONIENĖ 75 METŲ

„Keleivis“ rašo, kad šių metų rugsėjo 1 dieną Margaretai Kapočūtei-Michelsonienei sukako 75 metai. South Bostono savaitraštis pastebėjo tai, gerokai pavėlavęs.

Ji gimė Marijampolėje, Lietuvoje, bet dar kūdikiu būdama atvyko su savo tėvais į Sheandoah, Pa. Anais laikais tas Pensilvanijos miestas buvo pagarsėjęs, kaip lietuvių kolonija. Tenai Margareta Kapočūte augo ir lankė mokyklą.

Nuo 1906 metų ji pradėjo dirbti V. Šliackio leidžiamos „Darbininkų Vilties“ spaustuveje. Išmoko gerai lietuvių kalbą ir pradėjo taisyti atsiunčiamas korespondencijas.

Stasya Michelsonas pakvieta į 1906 m. „Keleivį“ ir vėliau jį vedė.

Bostone ji stengėsi įgyti daugiau mokslo: lankė Berkeley mokyklą ir dvejus metus

Bostono universiteto vakarinius kursus.

Nuo jaunų dienų Kapočūte-Michelsonienė įsijungė į socialistinį sąjūdį. Ji buvo viena iš Progresyvių Moterų Susivienijimo steigėjų. Jai sumanius, „Keleivyje“ buvo 1937 m. įvestas Moterų Skyrius, kurį ji redagavo ir dažnai viena pripildydavo savo raštais.

Jos pastangomis buvo So. Bostone suorganizuotas moterų Dainos choras. Kai įsikūrė Balfas, ji uoliai veikė šalpos srityje. Ji parašė ir išleido Naujų valgių knygą.

Dabar Michelsonienė yra „Keleivio“ leidėjų patikėtinė (trustees) pirmininkė ir tebežėšia Moterų Skyriaus redagavimą.

Ji yra neabejotinai viena žymiausių lietuvių moterų veikėjų Amerikoje. Malonu pastebėti, kad ji, sulaukusi 75 metų amžiaus, dar tebėra sveika, pilna energijos ir veikli.

Ilgiausių metų sukaktuviniui!

Pirkite JAV TAUPYMO BŪNUS

Raudonasis Kryžius ir Balfas Vokietijoje

Naujienų spalio 3 d. numeryje patalpintas L. R. Kryžiu Remti Komiteto atsisaukimas jei nepaėnėja, tai nutyli Balfos šalpa Vokietijoje. Atsisaukime minimi trys padėkos laišukai Raudonajam Kryžiui už duotą pašalpą, tuo tarpu Balfos-Centre iš paskutinio laiko yra net 455 šeimų prašymai ir padėkos laišukai už teiktą šalpa.

Sunku suskaityti lietuvių, dar esančius V. Vokietijoje, nes daugelis taikosi prie vokiečių, savęs lietuviams nebelaiko. Kai kurie turi gerus darbus, tarnybas ir jiems daug patogiau būti vokiečiais. Seniau tokių „lietuvių“ buvo daug, nes per Balfą gaudavo gana didelių kiekius amerikoniško maisto. Tas maistas dabar Europai neduodamas.

Vokietijos lietuviai nėra palikti „likimo valiai“, kaip rašoma atsisaukime. Balfos Centras nuolat su jais susirašinėja, visiemis prašantiems siuntinėja rūbų siuntas, knygas, užsako spaude, veda emigracines bylas ir pan. Paskutiniiais dviem metais Vokietijos lietuvių šalpai (Vasario 16 gimnazijų įjungus) Balfas pasiuntė paramos net už 77-272 dolerių. Net 115 šeimų buvo sušelpa rūbais. Daugeliui užsakyta (ir Balfos apmokėta) JAV leidžiami laikraščiai. Taigi atsisaukime tvirtinimas, kad „LRK liko Vokietijoje vienintelė organizacija, kuri betarpiškai rūpinasi likusiųjų lietuvių visokeriopais reikalais“ nėra tikslus.

Tiesa, šelpiamajam treptiniui paramos niekad nebus per daug, jei jis gaus ir iš Balfos ir iš LRK, bet aukotojams susidaro apsilsprendimo sunkumai. Apie vaju gausumą ir jų tikslumą dažniau ir dažniau skundžiamasi net spaudoje; privaciai daugelis pripažįsta, kad pusė tokių prašymų nei neskaiciūs metama į šiukšlių dėžę, nes visiems prašantiems, kad ir po truputį duoti neįstengiami. Bijau, kad LRK ir Balfos prašymai aukų nebūtų numesti į krepšį. O aukų jau visi Balfos skyriai pradėjo prašyti, nes Balfos Centre apyskaitos rodo, kad liepos-rugsėjo mėnesiais Balfas gavo tik 12,840 dol., o išleido per tą patį laiką pasaulio lietuvių šalpai net 23-135 dol. Vien Vokietijos tremtiniams ir jų vaikams paremti per tuos 3 mėnesius Balfas išleido 7,731 dol. gryniais pinigais. Netikiu, kad LRK tiek pinigų surenka ir išleidžia Vokietijos tremtinių šalpai per visus metus, tai kodėl tvirtinti, kad L. R. K. yra vienintelė organizacija? Kun. L. Jankus

Gerbdamas L. R. Kryžių, kurio veikloje dar laisvoj ir okupuotoj Lietuvoj dalyvavau, bijau, kad šis atsisaukimas suklaidins dosnią JAV lietuvių visuomenę ir nepadės, bet nuskrūdas Vokietijoje šelpiamuosius lietuvius.

Kostantino Kasparo Vauro įpėdinams

Prieš metus miręs Kostantinas Kasparas Vauras, sūnus Prano ir Barbonos Balsevičiūtės Vaurų, kilęs iš Plungės, yra palikęs šiek tiek turto. Kalbama, kad turėjo brolių Povilą ir dvi seseris — Elzbieta ir Justina Bernotienę.

Patys ieškomeji arba apie juos žinantieji malonėkite kreiptis į Lietuvos Generalinį Konsulatą New Yorke: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Apie Vokietijoje likusių lietuvių gydymą ir vaistus atsisaukime taip pat netiksliai pasakytą, kad „Jiems trūksta pinigų gydytis, vaistams pirkti“. Visi žinome, kad beturėjų gydymas ir vaistai Vokietijoje yra valdžios apmokami. Dar daugiau, belankydamas 1965 metais lietuvių ligonius V. Vokietijoje savo akimis mačiau, kad lietuviai džiovininkai turi ne tik vaistus, gerą priežiūrą ir maitinimą veltui, jiems dar kas mėnesį išmokama po 25 markes kišenpinigių. Kai kur ty pinigų duodama daugiau, kitur mažiau. Kai atkierais atvejais mūsų liet. ligoniai iš Vokietijos prašė Balfą pinigų vaistams, jie negalėjo pristatyti nei daktaro receptų, nei ligoninės pažymėjimo, kad vaistai reikalingi, ligoninė jų neturi ar neduoda.

Nenoriu teigti, kad Vokietijos lietuviams parama nereikalinga. Daugeliui toji parama būtina ir Balfas tai pripažįsta, išleiddamas tai šalpai tūkstančius Amerikos lietuvių suaukų dolerių, siųsdamas pinigus, rūbus, knygas, prenumeruodamas laikraščius. To šalpos darbo ne nemanau sustabdyti. LRK atsisaukimas tai Balfos šalpai netalkina, o tik ją nutyli.

Tiesa, šelpiamajam treptiniui paramos niekad nebus per daug, jei jis gaus ir iš Balfos ir iš LRK, bet aukotojams susidaro apsilsprendimo sunkumai.

Apie vaju gausumą ir jų tikslumą dažniau ir dažniau skundžiamasi net spaudoje; privaciai daugelis pripažįsta, kad pusė tokių prašymų nei neskaiciūs metama į šiukšlių dėžę, nes visiems prašantiems, kad ir po truputį duoti neįstengiami. Bijau, kad LRK ir Balfos prašymai aukų nebūtų numesti į krepšį. O aukų jau visi Balfos skyriai pradėjo prašyti, nes Balfos Centre apyskaitos rodo, kad liepos-rugsėjo mėnesiais Balfas gavo tik 12,840 dol., o išleido per tą patį laiką pasaulio lietuvių šalpai net 23-135 dol. Vien Vokietijos tremtiniams ir jų vaikams paremti per tuos 3 mėnesius Balfas išleido 7,731 dol. gryniais pinigais. Netikiu, kad LRK tiek pinigų surenka ir išleidžia Vokietijos tremtinių šalpai per visus metus, tai kodėl tvirtinti, kad L. R. K. yra vienintelė organizacija? Kun. L. Jankus

KAS MATYTA — PASAKYTA

Ruduo greit atėjo, o grybų nė kvapo

Visi žino, kad Chicagos srityje buvo sausiausia vasara. Žemė net suskirdusi, upeliai išdžiūvę. Miškas greit pakeitė spalvas, o dar greičiau spalvos „perdegė“ ir jau beveik visas grožis praėjo.

Grybų mėgėjai (nors mažai tokių atominiame amžiuje belike), vis pasirodo miškuose su peiliu ir kašiuke, bet grybų neranda nė kvapo. Einant net nukritę lapai dulka. Net kempinių arba šungrubių nėra. Nereikia nei dainuoti:

Oi, grybai, grybai
Jūs patieka mano,
Kas jūsų nevalgo,
Niekio neišmano!

Prof. Šmakštās

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI „NAUJIENOSE“

Dr. K. Šidlauskas APIE ČIKAGOS LIETUVIUS IR DEMOKRATŲ PARTIJĄ

(John P. White, Lithuanians and the Democratic Party, Thesis, University of Chicago, 1953)

1. Pirmiausia, jis sako, kad iš visų devyntų tuomet veikusiu klubų tik trys esą sveikam stovy, tai būtent: South-West klubas, 9-to Wardo bei 11-to Wardo klubas, nes jie turį po didelį narių skaičių ir rodą reguliarią ir gana efektyvią veiklą.

2. Kiti šeši klubai esą įvairuose laipsniuose kainuojami senatvės ir išsekimo. Jie turį tik nedidelį narių skaičių, kuris rodas tendenciją nuolat mažėti. Esą ir kitų jų ne-sveikatos priežasčių.

3. Šioje vietoje tenka pastebėti, kad autoriaus „diagnozė“ nebuvisi per daug teisinga, nes iš tų trijų „sveikųjų“ klubų ligšiol bešilikes veikti tik vienas 9-to Wardo Klubas, o iš tų šešių prieš keliolika metų jau „sirusių“ klubų, ligšiol tebeveikia bent keletas. Matyti, kad klubų išlikimas arba išnykimas priklauso pirmoj eilėj nuo jų vadovų; kiek klubams pavyksta užtikrinti ir išsiauginti gabių, pareigingų ir pasišventusių lyderių.

3. Autorius sako, kad viena pagrindinių visų šių klubų sunkenybių esantis jų perėj-

mas iš svetimą kalbą vartojančių ateivių klubų į organizacijas, kurios būtų patrauktos ir labiau sefistikotiems antrosios kartos nariams. Bendras visų lietuvių politinių lyderių įsitikinimas, kad į šiuos klubus turėtų jungtis ir jaunesnis elementas, bet šitoks jaunųjų įjungimas nesąs lengvai išsprendžiamas uždavinys.

4. Nei vienas iš tų klubų nesąs įjungtas į reguliarią demokratų partijos organizaciją. Šitokia padėtis esanti dalinai dėl to, kad vady komitetų pirmininkai žiūrį su nepasitikėjimu į tokias organizacijas, bet dalinai ir dėl to, kad patys klubai nesuinteresuoti tokiais įsijungimais.

5. Nežiūrint to, beveik visi klubai atlieka savo narių atžvilgiu aiškią funkciją, kurios neatlieka jokios kitos lietuvių organizacijos. Jie suteikią progą dalyvauti šio krašto politinėj veikloj tokiems asmenims, kurie šiaip būtų palikti už šios veiklos ribų. Šita pastaba ypač tinka svetimos kilmės narių atžvilgiu, — nariams, kurie dėl kalbos sunkumų ir neturėdamai šiame krašte įsigyto išsimokslinimo, negalėtų į politinę veiklą įsijungti. Tik per šiuos klubus jie galį jaustis pasidarę vienos didžiosios Amerikos politinės partijos nariais ir bent dalinai galį jaustis turį balsą šios partijos politiniuose organuose. Tą patį galima pasakyti ir apie klubams nepriklausančius asmenis, bet dalyvaujančius klubų rengiamuose priešrinkiminiuose pasirodymuose.

Iš kitos pusės, jaunesniesiems ir labiau

išmoksliantiems savo nariams, klubai galį pataikinti, siekiant jiems politinių karjerų.

Baigdamas savo knygos skyrių apie Lietuvos Demokratų Lygą, autorius pastebi, kad Lyga būtų labai menkos vertės faktorius rinkiminėj kovoj, jei ji kontroliuotų tik paalyginti nedidelį klubų narių balsų skaičių. Tačiau reikia atsiminti, kad klubai sutraukia dideles mases žmonių į jų rengiamus priešrinkiminius mintingus, o tas faktas jau rodo, kad jie turi lietuvių visuomenėj gana didelę įtaką.

Santykiujant su partijos vadovybe, tautinių grupių lyderiai turį tris savo stiprybės arba silpnumo elementus, į kuriuos partijos lyderiai turį kreipti dėmesį, būtent: 1) grupės susiorganizavimą, 2) jos vadovybę ir 3) rinkimų davinius. Ligšiol buvo kalbama tik apie pirmąjį faktorių, t. y. apie lietuvių demokratų Čikagoje organizuotumą. Autorius pastebi parastėj, kad, nežiūrint visų tų lietuvių demokratų klubų silpnumų, vistiek jie sudaro visoj Cook apskrityje demokratų partijoje pačią aktyviausią tautinių klubų grupę. Prieš darydamas galutinę išvadą apie lietuvių grupę, autorius sako, kad tenka pasvarstyti kitus su likusiais tautinių grupių politikos faktoriais susijusius dalykus.

IV. Pagrindinės tautybių politikos techniškos priemonės: kandidatų išstatymas

Norint pavyžduoti, kaip tautinės grupės pasiekia savo politinio „pripažinimo“ tikslą, tenka išaiškinti tautinių grupių naudojimą

techniką, sprendžiant tokioms grupėms tris pagrindines problemas. Šios problemos yra sekančios: 1) išstatyti partijos sąrašo savo kandidatus; 2) gauti politinių darbų ir 3) naudoti bendrą spaudimą į partijos vadovybę, rodant savo grupės politinę jėgą, kad užsitikrintų atskirų reikalavimų patenkinimą, sprendžiant pirmąsias dvi tik kę suminėtas problemas.

Tolimesnės diskusijos apie tautinių grupių naudojamas techniškas priemones yra pagrįstos Lietuvių Demokratų Lygos veiklos studijų daviniais. Kaip bus galima pastebėti, lietuvių grupė šių priemonių naudojimas nevisuomet davė gerus rezultatus. Vienok, sako autorius, šios priemonės esančios kiekvienos tautinės grupės pagrindiniai ginklai ir jų supratimas yra būtinas, norint įvertinti tautinių grupių reikšmę Čikagos miesto ir Cook apskrityje politikoj.

Svarstant tautinių grupių pripažinimo klausimą partijos kandidatų sąrašuose, mes neišvengiamai susiduriame su vad. „balansuoto kandidatų sąrašo“ fenomenu. Paprastai paaiškinant, išbalansuotas bus toks kandidatų sąrašas, į kurį bus įtraukta kiek galima daugiau svarbiųjų rinkimų grupių kandidatų ir kiek galima proporcingai rinkimų grupės dydžiui. Suprantama, kad joks kandidatų sąrašas negali būti visai tiksliai išbalansuotas, nors partijos vadai to ir norėtų. Kai kurios grupės yra per daug mažos arba per daug menkai organizuotos, kad užsitarnautų patesti į kandidatų sąrašą. Kitais atvejais,

partijos lyderiai negali suteikti reprezentacijos ir visoms svarbioms grupėms, nes tuomet tektų iš kandidatų sąrašo išjungti įtakingus esamos partijos vadovybės asmenis. Negalima pvz. tikėtis, kad tik dėl šios priežasties dabartiniai arių kilmės Čikagos demokratų partijos lyderiai užleisti kitiems savo kandidatūras.

Todėl toks „balansuotas“ kandidatų sąrašas praktikoje yra tik kompromisas tarp proporcinės reprezentacijos ir kitų kandidatų parinkimą lemiančių faktorių. Jei tik vien skaičiai duotų užtenkamą pagrindą sudaryti balansuotam kandidatų sąrašui, tai partijos lyderiai galėtų tik pažvelgti į gyventojų surašymo davinius, kad galėtų nustatyti, kas turi ir kas neturi gauti partijos sąrašą reprezentacijos. Tačiau mes jau matėme, kiek nepakankami yra tie surašinėjimų daviniai, kai liečiamos tautinės grupės. Vistiek, joks partijos lyderis nesiremtų tokiais daviniais, nes jis žino, kad jei kuri grupė nori gauti kandidatų sąrašą atstovavimą, tai partija vistiek turės progą tai sužinoti. Dėl šios priežasties Čikagos politikoj įprastas dalykas, kad partijos vadovybė išlauso kiekvieną žymesnę grupę, kuri nori pasiūlyti kandidatą į vieną ar kitą rinkiminę arba skiriamą vietą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį „NAUJIENAS“

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CLEANING AND TAILORING STORE.
Fully equipped.
Selling reason retirement.
3941 N. PULASKI

SKUBIAI PARDUODAMA TAVERNA.
su namu, Roselande prie biznio gatvės arba mainytume ant gyvenamo namo toje pačioje kolonijoje. Gali gaminti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. butas ir apacioj virtuvė ir kambarys, garažas, visi renginiai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.
Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

ISNUOMOJAMA TAVERNA Bridgeporte arba parduodama su namu. Skambinti po 7 val. vak. tel. 247-4907

PARDUODAMA TAVERNA SU NAMU. 5 kamb. butas, 3 mieg. garažas, Brighton Parko apylinkė.
Tel. VI 7-9516

LIETUVIŲ RAJONE PARDUODAMA "self service" maisto krautuve. Teirautis po 7 val. vak. telefonu LU 1-0311

PARDUODAMA TAVERNA SU NAMU ar be namo. Sildymas gazu, 6 kambarių butas. Patikimas žmogui išnuomoti. Telefonuoti VI 7-8598

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas Marquette Parko centre.
Tel. RE 7-2980

ISNUOMOJAMAS SVARUS ir apšildomas 4 kambarių butas
3220 So. LITUANICA AVE.
Telefonuoti 254-0565

ISNUOMOJAMAS 3 1/2 KAMB. BUTAS iš fronto, be baldų.
WA 5-7889

ISNUOMOJAMI 2 SVIESUS, GRAŽUS KAMBARIAI, naujai išdekoruoti, tvarkingam, dirbantiems vyrai.
6234 So. ALBANY
Tel. PR 6-1671

ISNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS su baldais ar be baldų, 1 ar 2 asmenims, 2-me aukšte, Brighton Parko.
Tel. 927-5920.

ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ jaukus butelis.
4717 So. MAPLEWOOD AVE.

ISNUOMOJAMAS KAMBARIŲ vyrai antrame aukšte su atskiru įėjimu.
4401 So. TALMAN AVE.
Tel. LA 3-8944

ISNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 2-me aukšte, 3 mieg. \$50 mėn. Telef. 264-0775 arba HU 3-0117

ISNUOMOJAMAS BRIGHTON PARKE SVIESUS, 5 KAMBARIŲ
(2 miegamieji) antrame aukšte butas, gazo krosnimi apšildomas. Pagėdijama senesnio amžiaus porai ar suaugusių mažai šeimai.
Skambinti vakarais telefonai: 847-1863

ISNUOMOJAMAS naujai išdekorotas 4 kamb. butas Brighton Parke. Skambinti po 6 val. vak. tel. 523-0570.

ISNUOMOJAMI 3 BUTAI: 4 ir 3 kamb. 4809 So. LAFLIN ST. Town of Lake apylinkė. Tel. FR 6-1810

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNČIAMSI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

"NAUJENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotakoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS
Extends Excellent Employee Program Designed For You
NURSE — ANESTHETIST
MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.
Salaries Commensurate With Experience And Background
REGISTERED NURSES

All shifts open. While insuring your medical future, enjoy good salary plus differential. Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH accredited hospital. Near Southern Illinois University. Pleasant living area conveniently located close to hospital. Why not write or apply. We will arrange your interview at your earliest convenience.
ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES
PHONE 618 — 826-2367, 9—5 P. M.

GRADUATE NURSES

STARTING SALARY \$502.67 PER MONTH

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 11 to 7 shift. Opportunities for promotion.
Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL

765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

ADVERTISING SUPPLIES DEPARTMENT

Packing and stock control experience desirable. Good opportunity for someone who prefers to work with her hands rather than sit at a desk.

Will train on the multilith. Good starting salary and working conditions.

Hours 8:30 A. M. to 5 P. M.

Good company benefits — For interview call

MIDAS INTERNATIONAL CORP.

4101 WEST 42nd PLACE

CL 4-4500

EX. 210

IMMEDIATE OPENINGS LADIES

General dining room help — wait tables, take coffee carts to floors in large office building.

Monday through Friday 7 A. M. to 3 P. M. Also short hours available. Liberal benefits.

APPLY AMERICAN WAY RESTAURANT

910 So. MICHIGAN

Standard Oil Building

IMMEDIATE OPENING

CLERK

To Train in ACCOUNTING DEPT. TYPING AND FIGURE ATTITUDE ESSENTIAL. 37 1/2 HOUR WEEK

WALT DISNEY PRODUCTIONS

1307 So. WABASH

3rd Floor

REIKALINGA PADOVEJA ir virtuvėje darbininkė, lietuviškame restorane. Tel. DA 6-9837

REIKALINGAS ŽMOGUS, kuris padėtų tvarkyti visus mano reikalus. Dėl atlyginimo susitarsime. Kreiptis šiuo telef. FR 6-1810

CLERKS

Vacancies for clerical positions. Day shift. Should enjoy working with the public. Typing required. Liberal benefits plus pleasant working conditions.

ST. ANNE'S HOSPITAL

4950 W. THOMAS

ES 8-7100

PERSONNEL DEPT.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME IVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS

P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792

2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS
Extends Excellent Employee Program Designed For You
NURSE — ANESTHETIST
MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.
Salaries Commensurate With Experience And Background
REGISTERED NURSES

All shifts open. While insuring your medical future, enjoy good salary plus differential. Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH accredited hospital. Near Southern Illinois University. Pleasant living area conveniently located close to hospital. Why not write or apply. We will arrange your interview at your earliest convenience.
ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES
PHONE 618 — 826-2367, 9—5 P. M.

GRADUATE NURSES

STARTING SALARY \$502.67 PER MONTH

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 11 to 7 shift. Opportunities for promotion.
Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL

765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

ADVERTISING SUPPLIES DEPARTMENT

Packing and stock control experience desirable. Good opportunity for someone who prefers to work with her hands rather than sit at a desk.

Will train on the multilith. Good starting salary and working conditions.

Hours 8:30 A. M. to 5 P. M.

Good company benefits — For interview call

MIDAS INTERNATIONAL CORP.

4101 WEST 42nd PLACE

CL 4-4500

EX. 210

IMMEDIATE OPENINGS LADIES

General dining room help — wait tables, take coffee carts to floors in large office building.

Monday through Friday 7 A. M. to 3 P. M. Also short hours available. Liberal benefits.

APPLY AMERICAN WAY RESTAURANT

910 So. MICHIGAN

Standard Oil Building

IMMEDIATE OPENING

CLERK

To Train in ACCOUNTING DEPT. TYPING AND FIGURE ATTITUDE ESSENTIAL. 37 1/2 HOUR WEEK

WALT DISNEY PRODUCTIONS

1307 So. WABASH

3rd Floor

REIKALINGA PADOVEJA ir virtuvėje darbininkė, lietuviškame restorane. Tel. DA 6-9837

REIKALINGAS ŽMOGUS, kuris padėtų tvarkyti visus mano reikalus. Dėl atlyginimo susitarsime. Kreiptis šiuo telef. FR 6-1810

CLERKS

Vacancies for clerical positions. Day shift. Should enjoy working with the public. Typing required. Liberal benefits plus pleasant working conditions.

ST. ANNE'S HOSPITAL

4950 W. THOMAS

ES 8-7100

PERSONNEL DEPT.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME IVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS

P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792

2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SCREW MACHINE OPERATOR
to set up and operate machine. 2nd shift, 4:30 P. M. to 1 A. M. Good starting rates. Excellent fringe benefits. Overtime if desired. Apply personnel manager.

CARTER PRECISION ELECTRIC CO.

3401 MADISON, SKOKIE Tel. OR 4-0340

MACHINE SHOP

Excellent opportunity to become a highly skilled man, setting up and operating TOOL GRINDING and other precision machines. A good mechanical background will qualify for position. Full sized pay check while learning from experienced men.
WE ALSO NEED

LATHE HANDS MACHINE REPAIR MEN

Close to transportation — Good Pay — Fringe Benefits — Clean Progressive Shop — Overtime if Desired.

1801 W. Columbia 465-2900

WORK CLOSE TO HOME!

TRAINEES

For Work In New Modern Manufacturing Plant Located in Clearing Industrial District

OPENINGS

ON 2 TO 10 P. M. AND 10 P. M. TO 6 A. M. SHIFTS

Contact Mr. HOWELL

PO 7-4600, Ext. 38

TOOL & DIE MAKERS DAYS OR NIGHTS

Sheet metal job shop experience. Choice of shifts. Liberal company benefits. Call 455-1240 for an interview at your convenience

Daily or Saturday.

ACORN SHEET METAL MFG. CO.

3750 N. POWELL

FRANKLIN PARK

TOOL & DIE MAKER

Experienced with building & repairing jigs, fixtures & dies. Excellent opportunity with expanding truck seat manufacturer. — Top pay. Outstanding fringe benefits. Call for appointment or apply in person.

FREEDMAN SEATING CO.

2021 LEE ST.

EVANSTON, ILL.

Phone 869-6500

SENIOR INSPECTOR

Immediate opening for man who can read all precision instruments and small parts blue prints.

APPLY OR PHONE:

UNITED AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE

734-5000

An Equal Opportunity Employer

DRILL PRESS SET UP INSPECTORS

GOOD PAY PROFIT SHARING LIFE INSURANCE

Add paid holidays, hospitalization, overtime, vacations, health insurance, and no layoffs — and you've found yourself a good place to work! We need experienced men on 2 shifts.

Call or apply

PEARSON ROLLER DIE

2053 RAILROAD AVE.

GLENVIEW, 724-9210

JANITORS

Maintenance & Cleaning. Pleasant surroundings. Steady work. Good Salary.

Apply — Management office.

900 LAKE SHORE DR.

9 A. M. — 5 P. M.

JANITORS

For permanent position in our house-keeping department. No experience necessary. Will train. Clean light work. 1st or 2nd shift. Good benefits and opportunity.

APPLY PERSONNEL DEPT.

ST. ANNE'S HOSPITAL

4950 W. THOMAS

ES 8-7100 Ext. 222

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

34TH IR LITUANICA

2 aukštų, 4 butų tikrai gražiai apkal- tas insuliuotomis plytelėmis, pilnas švarus cementinis rūsys, 4 gražūs po 4 kamb. butai, visi labai švarūs, visi turi pilnas vonias, visi turi kabin. virtuves, 2 butai turi centr. šildymą, 2 auto mūrinis garažas. Ikinaitos \$16,500. Būkit geri biznieri, sutau- pysite daug pinigų, kreipdamiesi da- bar tuojau į stebukladarį

MICHAELS, tuojau pat

telefonu 254-8500

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

34TH IR LITUANICA

2 aukštų, 4 butų tikrai gražiai apkal- tas insuliuotomis plytelėmis, pilnas švarus cementinis rūsys, 4 gražūs po 4 kamb. butai, visi labai švarūs, visi turi pilnas vonias, visi turi kabin. virtuves, 2 butai turi centr. šildymą, 2 auto mūrinis garažas. Ikinaitos \$16,500. Būkit geri biznieri, sutau- pysite daug pinigų, kreipdamiesi da- bar tuojau į stebukladarį

MICHAELS, tuojau pat

telefonu 254-8500

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

34TH IR LITUANICA

2 aukštų, 4 butų tikrai gražiai apkal- tas insuliuotomis plytelėmis, pilnas švarus cementinis rūsys, 4 gražūs po 4 kamb. butai, visi labai švarūs, visi turi pilnas vonias, visi turi kabin. virtuves, 2 butai turi centr. šildymą, 2 auto mūrinis garažas. Ikinaitos \$16,500. Būkit geri biznieri, sutau- pysite daug pinigų, kreipdamiesi da- bar tuojau į stebukladarį

MICHAELS, tuojau pat

telefonu 254-8500

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

34TH IR LITUANICA

2 aukštų, 4 butų tikrai gražiai apkal- tas insuliuotomis plytelėmis, pilnas švarus cementinis rūsys, 4 gražūs po 4 kamb. butai, visi labai švarūs, visi turi pilnas vonias, visi turi kabin. virtuves, 2 butai turi centr. šildymą, 2 auto mūrinis garažas. Ikinaitos \$16,500. Būkit geri biznieri, sutau- pysite daug pinigų, kreipdamiesi da- bar tuojau į stebukladarį

MICHAELS, tuojau pat

telefonu 254-8500

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SCREW MACHINE OPERATOR
to set up and operate machine. 2nd shift, 4:30 P. M. to 1 A. M. Good starting rates. Excellent fringe benefits. Overtime if desired. Apply personnel manager.

CARTER PRECISION ELECTRIC CO.

3401